
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------  

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 -  0785 72990 

Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

 
 

 

 

 

Ordinanza n°: 7 

del:  4 luglio 2018 

 

 

 

INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE IN VIE ED AREE DIVERSE DEL CENTRO ABITATO 

IL SINDACO 

PRESO ATTO che a seguito di segnalazione del Servizio Tecnico Comunale in merito al completamento delle 

operazioni di sfalcio del fieno e delle erbe infestanti presso le strade ed aree di verde pubblico presenti all’interno del 

centro abitato, si rende necessario provvedere all’esecuzione di un intervento di disinfestazione per la notevole 

presenza di insetti; 

VISTA la richiesta di intervento del Servizio Tecnico Comunale al Centro Provinciale Antinsetti; 

VISTO che il C.P.A.A.I. ha comunicato che l’intervento di cui sopra sarà eseguito il giorno 6 luglio 2018 e 

comprenderà un adeguato trattamento mediante l’utilizzo di specifiche sostanze chimiche disinfestanti; 

CONSIDERATO che dette sostanze potrebbero potenzialmente risultare dannose a persone ed animali in caso di 

perdurata esposizione; 

CONSIDERATA, altresì la necessità di disporre apposita regolamentazione del traffico veicolare al fine di garantire la 

corretta esecuzione delle operazioni di disinfestazione; 

RITENUTO opportuno indicare ai cittadini residenti nelle zone interessate dagli interventi, le necessarie minime 

precauzioni a tutela della propria salute e dell’igiene pubblica, oltre a disporre le necessarie precauzioni allo scopo di 

evitare danni ad animali ed a beni privati; 

VISTO il T.U. delle Leggi Sanitarie; 

VISTO l’articolo 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni (nuovo Codice della 

Strada) ed il relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495); 

VISTO l’articolo 50 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n° 152; 

O R D I N A 

1) Il giorno 6 luglio 2018, dalle ore 800 alle ore 1200, è vietata la sosta di autoveicoli su entrambi i lati delle 

seguenti strade:  

1) via Sicilia;  

2) via Veneto;  

3) via Giovanni XXIII°;  

4) via S. Andrea;  

5) via Umbria;  

6) via dell’Uguaglianza  

2) Qualora il giorno 6 luglio 2018 l’intervento non dovesse essere concluso, lo stesso sarà completato il giorno 9 

luglio 2018, sempre dalle ore 800 alle ore 1200;  

3) Durante il trattamento e per almeno 1 ora dopo lo stesso: divieto di transito e di stazionamento di persone ed 

animali, salvo esigenze ineludibili, nelle aree interessate; 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------  

Comune di BIRORI – Provincia di Nuoro - via IV Novembre, n° 4 - 08010 – Birori (Nu) -  0785 72002 -  0785 72990 

Partita I.V.A. 00157770918 - sindaco@comune.birori.nu.it - www.comune.birori.nu.it 

4) Durante la disinfestazione e per almeno 1 ora dopo la stessa: ritiro, all’interno delle abitazioni ed eventuali 

altre utenze, della biancheria, delle erbe aromatiche coltivate in vaso e di quanto altro utilizzato a scopo 

alimentare, dei giocattoli, degli animali domestici, chiusura degli infissi esterni; 

5) Per un periodo minimo di 30 giorni: divieto di consumo di ortaggi, frutta, etc., eventualmente coltivati in terreni 

limitrofi ai siti di intervento; per il periodo successivo consumo degli stessi previo lavaggio. 

6) Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico nelle forme di Legge. 

D E M A N D A 

Al Servizio Associato di Polizia Locale il controllo sull’osservanza della presente Ordinanza ed il necessario 

supporto durante le operazioni di disinfestazione ai fini della regolamentazione del traffico veicolare. 

D I S P O N E 

Che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Al Servizio Antinsetti della Provincia di Nuoro; 

- All’Azienda A.S.L. n° 3 di Nuoro; 

- Al Servizio Associato di Polizia Locale; 

- Al Servizio Tecnico Comunale; 

- All’Albo Pretorio on-line del Comune. 

Birori, lì 4 luglio 2018 Il Sindaco 

 Avv. Silvia Cadeddu 

 


